
     

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

DECRETO N. 681 del 17 settembre 2024 

 

Modifica composizione Ufficio Procedimenti Disciplinari  

nell’ambito della Struttura commissariale sisma 2016 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato il 18 gennaio 2023 al n. 235, e prorogato con decreto del Presidente della 

Repubblica del 18 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti il 5 febbraio 2024, n. 327; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 

244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, 

convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016, in particolare: 

- l’art. 3 il quale dispone che ogni Regione istituisce un ufficio speciale per la ricostruzione post 

sisma 2016; 

- l'art. 4, comma 3, il quale stabilisce che “al Commissario straordinario è intestata apposita 

contabilità speciale aperta presso la tesoreria statale su cui sono assegnate le risorse destinate al 

finanziamento degli interventi di riparazione, ripristino e ricostruzione di opere pubbliche e beni 

culturali, realizzazione di strutture temporanee nonché alle spese di funzionamento e alle spese 

per l'assistenza alla popolazione”; 

- l’art. 4, comma 4, che dispone “Ai Presidenti delle Regioni in qualità di vice commissari sono 

intestate apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria statale per la gestione delle 

risorse trasferite dal Commissario straordinario per l'attuazione degli interventi loro delegati”; 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024; 

Visto l’art. 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 



     

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

Visto il decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 9 febbraio 2017, n. 33, 

recante “Nuovi interventi in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e 2017”, 

convertito con modificazioni dalla legge 7 aprile 2017, n. 45, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 

84 del 10 aprile 2017; 

Visto l’art. 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”; 

Visto il D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75, recante “Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, 

comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), i), m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista l’ordinanza n. 159 del 6 dicembre 2023 che ha impartito disposizioni riguardanti 

l’“Organizzazione della struttura centrale del Commissario straordinario del Governo per la 

riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica nei territori delle 

Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 

24 agosto 2016”;  

Visti in particolare gli articoli da 55 a 55-novies del D.Lgs. n. 165/2001, introdotti dall'art. 69 del 

D.Lgs. n. 150/2009, che hanno apportato rilevanti innovazioni in materia di procedimento e sanzioni 

disciplinari per le pubbliche amministrazioni; 

Vista la Circolare n. 14/2010 del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri inerente alle problematiche applicative dei procedimenti disciplinari;  

Visto l'art. 55-bis del D. Lgs. n. 165/2001, modificato e integrato dal D. Lgs. 25 maggio 2017 n. 75 

e, in particolare, il comma 2 di detto articolo che testualmente recita: “Ciascuna amministrazione, 

secondo il proprio ordinamento e nell'ambito della propria organizzazione, individua l'ufficio per i 



     

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

procedimenti disciplinari competente per le infrazioni punibili con sanzione superiore al rimprovero 

verbale e ne attribuisce la titolarità e la responsabilità”; 

Preso atto che: 

- il dott. Andrea Arcangeli non ricopre più l’incarico di dirigente del “Servizio per il supporto 

ai sub Commissari e per l’attuazione degli interventi speciali”; 

- la dott.ssa Paola Quattrocchi non è più in servizio presso la Struttura commissariale; 

Che pertanto si rende necessario procedere alla loro sostituzione;  

Visto il decreto commissariale n. 984 del 15 dicembre 2023, con il quale è stato conferito all’avv. 

Michele Nolasco l’incarico dirigenziale di livello non generale per il Servizio “Servizio per il 

supporto ai sub Commissari e per l’attuazione degli interventi speciali” fino al 31 dicembre 2024 e 

dato atto che l’avv. Michele Nolasco in ragione della specializzazione professionale conseguita 

nell’ambito del “diritto del lavoro” è in possesso delle necessarie competenze ed esperienze in materia 

di gestione del personale e di procedimenti disciplinari; 

Ritenuto di individuare, in sostituzione della Dott.ssa Paola Quattrocchi, la Dott.ssa Marzia Di 

Loreto, funzionario in comando presso il servizio Affari generali, personale, risorse e contabilità della 

Struttura commissariale; 

Preso atto che:  

- con Decreto commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024, si è proceduto all’adozione del Piano 

per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026, e che tale documento è applicabile 

a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del Commissario 

straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto interno 

gestite dalla Struttura commissariale;  

- in seguito all’adozione del Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-

2026, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 

Dato atto che il presente decreto non comporta nuovi o maggiori oneri a carico della contabilità 

speciale intestata al Commissario straordinario; 

 

DECRETA 

  

1. Di nominare l’Avv. Michele Nolasco Presidente dell’UPD e la Dott.ssa Marzia Di Loreto, in 

qualità di componente dell’UPD, anche con funzioni verbalizzanti delle sedute del Collegio; 



     

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

2. Ai sensi dell'art. 55-bis, secondo comma, del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dal D. Lgs. 

n. 75/2017, è confermata la costituzione dell'U.P.D. - Ufficio competente per i procedimenti 

disciplinari della Struttura commissariale sisma 2016 per la trattazione dei procedimenti 

disciplinari relativamente alle infrazioni punibili con sanzione superiore al rimprovero verbale 

nei confronti del personale assegnato alla Struttura a supporto del Commissario straordinario; 

3. Per l’effetto, l'Ufficio risulta così composto: 

- Avv. Michele Nolasco - dirigente del “Servizio per il supporto ai sub Commissari e per 

l’attuazione degli interventi speciali” - Presidente UPD; 

- Dott.ssa Marzia Di Loreto – Funzionario della Struttura del Commissario - componente 

UPD anche con funzioni verbalizzanti delle sedute del Collegio; 

- Dott. Gianfranco Toschi - Funzionario della Struttura del Commissario - Componente 

UPD. 

4. di stabilire che l'Ufficio per i procedimenti disciplinari, come sopra costituito, è competente nella 

gestione di tutti i procedimenti disciplinari a carico di dipendenti assegnati in comando presso la 

Struttura del Commissario Straordinario che comportano l'applicazione di sanzioni superiori al 

rimprovero verbale. Restano di competenza esclusiva della dott.ssa Deborah Giraldi - Dirigente 

del Servizio Affari generali, personale, risorse e contabilità, ai sensi dell’art. 55-bis, comma 1, 

del decreto legislativo n. 165 del 2001, i procedimenti disciplinari per i quali è prevista 

l’irrogazione della sanzione del rimprovero verbale, nonché l'adozione dei provvedimenti di 

archiviazione dei procedimenti istruttori; 

5. di pubblicare il presente decreto, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul 

sito istituzionale del Commissario Straordinario nella sezione amministrazione trasparente. 

 

Il Dirigente del servizio affari generali, 

personale, risorse e contabilità 

Dott.ssa Deborah Giraldi 

 

 

Il Commissario straordinario 

Sen. Avv. Guido Castelli 
 


		2024-09-17T16:32:26+0000
	Giraldi Deborah


		2024-09-17T18:38:33+0200
	Castelli Guido




